¹⁴¹ *Cfr* Leander BOPP (1956), p. 32; Bernita WALTER (1985), p. 140.

¹⁴² Ceterum in archivo Ottiliensi pagina quaedam vetus hōc in conexū scitū dignissima asservatur. Eādem enim continentur notitiae manū scriptae, quarum superscriptio est «*De mendis, quae in loco Pugu commissa sunt et quae ad eius calamitatem aliquid attribuerunt*» [«Fehler, die in Pugu begangen wurden und zu dessen Unglück beitragen»] (ASO, Daressalam 6). Illi paginae neque dies annusque neque nomen auctoris adscribebantur. Tamen, ut ex aspectū chartae atque scripturae et ex argumentis apparet, unus ex illis primis missionariis has notitias breves fecit. Ipsa scriptura manualis difficulter legitur, cum sit parva atque textus celeriter obiterque compositus sit. Undecim autem punctis breviter res enumerantur, quae partim spectant ad condiciones, quibus respectis impetus fortasse vitari potuisset, et partim pertinent ad coenobii quaestiones internas.

bene observatam esse.

In patriā autem Ottilienses nuntium de violenti interitū monasterii missionarii, de victimis interfectis atque de fratribus sororeque captivis territi atque maestitiā pleni perceperunt. Quamvis solacium quoddam in eo esset, quod duo fratres aufugere potuerunt atque P. Bonifatius Fleschutz superstes erat, tamen curae remanserunt, quid de captivis fieret.¹⁴³

Diu autem consultationes de eorum liberatione protractae sunt.¹⁴⁴ Nam Bushiri praeter alia postulavit, ut quidam Arabes ab Germanis capti liberarentur et ut «Societas Germanico-Orientali-Africana» ex regione litorali Africae Orientalis se retraheret. Maxima vero difficultas erat in eo, quod officiales repraesentantes Germani hōc concedere noluerunt neque missionarii capti eis erant magni momenti, ita ut iidem consultationes iam finire vellent. Revera liberatio missionariorum Ottiliensium debetur Patribus Spiritūs Sancti, imprimis P.ri Stephano [Étienne] Baur, eorum superiori in urbe Bagamoyo, qui indesinenter atque indefesse in hanc rem incubuit periculum propriae vitae non respiciens.¹⁴⁵ His contentionibus denique factum est, ut captivi die 11^o m. Mart. 1889^o liberarentur.¹⁴⁶

Omnes autem missionarii superstites domum revocati sunt. Primum autem Ottiliense conamen missionarium finitum erat ruinā magnā.

SIGRIDES ALBERT

[VOX LATINA 176, 2009, 173-212]

¹⁴³ Primum nuntium de calamitate Ottilienses acceperunt die 16^o m. Ian. a. 1889^o tēlegraphēmate ab editore Coloniensi nomine Bachem misso.

¹⁴⁴ Cfr Leander BOPP (1956), pp. 34 sqq.; Bernita WALTER (1985), pp. 145 sq.; Siegfried HERTLEIN (1983), pp. 30 sq.; Frumentius RENNER: Leuchter I (²1979), pp. 149 sqq.; Godfrey SIEBER (1992), p. 22.